64 (...) tam aures quam animae vestrae nihil inutile nihilque perperam positum, sed quod in ipsis rerum optinet argumentis, accipiant (...).

recho vigente⁶⁵, cumplan igualmente una función de hacer el derecho más accesible a cualquier persona, y no sólo al “joven Justiniano” o estudiante de primer curso.

65 Proemium, § 6: “Quas (...), et legimus et cognovimus et plenissimum nostrarum constitutionum robur eis accommodavimus”.